

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成16年2月9日

上場会社名 三ツ星ベルト株式会社

（コード番号：5192 東証・大証第1部）

（URL <http://www.mitsuboshi.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 西河紀男

問合せ先責任者 役職・氏名 財務部長 中西信之（TEL：(078)685-5630）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

（内容）

請負工事の収益計上基準については、従来、工事完成基準を採用しておりましたが、当期より長期請負工事の一部（工期1年以上且つ請負金額1億円以上）については、工事進行基準を適用することに変更しました。なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成16年3月期 第3四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	50,945	-	3,491	-	3,394	-	1,585	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）15年3月期	65,227	3.0	3,715	91.6	3,524	53.8	1,852	226.6

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	19	71	-	-
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
（参考）15年3月期	21	51	-	-

（注）四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同期の実績は記載しておりません。

また、前年同期との比較についても行っておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期における我が国経済は、アジア向けを中心に輸出が好調に推移し、国内の生産活動、民間設備投資は増加の兆しが現れ、緩やかな景気回復の兆しがみられるようになりましたが、個人消費は依然として低迷が続き、失業率も高水準で推移するとともに、為替は一段と円高に進むなど輸出事業への影響が懸念されてきました。

このような環境のもとで、当社グループは経済環境の変化に柔軟に対応するため、引き続き、世界最適生産体制の確立と販売体制の強化を推進し、より一層の財務体質の強化にも努めてまいりました。また、売上高及び利益の確保を図るため、積極的な販売活動とコスト低減活動を展開したことにより、全体ではほぼ計画どおりに進めることができました。

以上の結果、当第3四半期の業績は売上高 509 億 45 百万円、営業利益 34 億 91 百万円、経常利益 33 億 94 百万円、四半期純利益 15 億 85 百万円となりました。

なお、当第3四半期は四半期業績開示の初年度であるため、前年同期との比較については行っておりません。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	72,816	38,175	52.4	487 72
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	66,369	35,807	54.0	433 31

(注) 四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同期の実績は記載しておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末は、株価の上昇等に伴う投資有価証券の増加 53 億 65 百万円を主な要因として、総資産は前期末に比較して 64 億 47 百万円増加の 728 億 16 百万円となりました。

また、投資有価証券の評価差額に対応して、繰延税金負債（固定負債）が 17 億 69 百万円、その他有価証券評価差額金が 29 億 16 百万円増加した結果、株主資本は前期末比 23 億 68 百万円増加の 381 億 75 百万円となり、株主資本比率は 54.0%から 52.4%に低下しました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	67,000	4,600	2,200	28 11

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の業績につきましては、概ね予想どおり推移しており、現時点では平成15年11月21日に発表いたしました通期業績の予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績は予想値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前 期	
	平成15年12月31日現在		平成15年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産	29,012	39.8	29,435	44.4
現 金 及 び 預 金	2,448		2,748	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	17,991		17,265	
た な 卸 資 産	7,711		8,509	
繰 延 税 金 資 産	438		447	
そ の 他	689		677	
貸 倒 引 当 金	267		213	
固 定 資 産	43,803	60.2	36,934	55.6
(1)有 形 固 定 資 産	25,415	34.9	27,149	40.9
建 物 ・ 構 築 物	8,709		9,398	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	8,201		8,995	
工 具 器 具 及 び 備 品	3,548		3,847	
土 地	4,045		4,553	
建 設 仮 勘 定	910		354	
(2)無 形 固 定 資 産	127	0.2	155	0.2
(3)投 資 そ の 他 の 資 産	18,260	25.1	9,629	14.5
投 資 有 価 証 券	14,591		9,226	
そ の 他	3,807		592	
貸 倒 引 当 金	138		189	
資 産 合 計	72,816	100	66,369	100

(2) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前 期	
	平成15年12月31日現在		平成15年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	23,291	32.0	25,148	37.9
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	10,612		11,032	
短 期 借 入 金	6,168		6,016	
1年内に返済予定の 長 期 借 入 金	1,613		3,000	
未 払 金	1,962		2,537	
未 払 法 人 税 等	774		385	
賞 与 引 当 金	206		428	
そ の 他	1,953		1,746	
固 定 負 債	11,329	15.6	5,394	8.1
長 期 借 入 金	5,027		1,600	
繰 延 税 金 負 債	3,075		1,306	
退 職 給 付 引 当 金	2,697		1,970	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	529		517	
負 債 合 計	34,621	47.6	30,543	46.0
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	19	0.0	18	0.0
(資 本 の 部)				
資 本 金	8,150	11.2	8,150	12.3
資 本 剰 余 金	8,448	11.6	8,448	12.7
利 益 剰 余 金	19,663	27.0	18,630	28.1
その他有価証券評価差額金	5,863	8.0	2,947	4.5
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,271	3.1	2,037	3.1
自 己 株 式	1,678	2.3	332	0.5
資 本 合 計	38,175	52.4	35,807	54.0
負債・少数株主持分・資本合計	72,816	100	66,369	100

(3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前 期	
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	50,945	100	65,227	100
売 上 原 価	37,802	74.2	48,704	74.7
売 上 総 利 益	13,143	25.8	16,522	25.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,651	18.9	12,807	19.6
営 業 利 益	3,491	6.9	3,715	5.7
営 業 外 収 益	620	1.2	538	0.8
受 取 利 息 及 び 配 当 金	150		98	
雑 収 益	470		439	
営 業 外 費 用	717	1.4	729	1.1
支 払 利 息	115		163	
雑 損 失	601		565	
経 常 利 益	3,394	6.7	3,524	5.4
特 別 利 益	94	0.2	1,454	2.2
固 定 資 産 売 却 益	94		49	
厚生年金基金代行部分返上益	-		1,339	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-		65	
特 別 損 失	882	1.8	1,871	2.9
固 定 資 産 売 却 損	398		-	
退職給付会計基準変更時差異償却額	357		476	
選 択 退 職 加 算 金	125		-	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		1,082	
固 定 資 産 評 価 損	-		311	
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	2,606	5.1	3,107	4.7
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,019	2.0	702	1.1
法 人 税 等 調 整 額	-	-	550	0.8
少 数 株 主 利 益	1	0.0	1	0.0
第3四半期(当期)純利益	1,585	3.1	1,852	2.8